Non allora però, come credono alcuni che leggono con negligenza, Giuda ricevette il corpo di Cristo. C'è da capire, infatti, che già il Signore aveva distribuito a tutti i discepoli il sacramento del suo corpo e sangue, e li c'era anche lo stesso Giuda, come molto chiaramente racconta san Luca. Poi venne il momento in cui, secondo la narrazione di Giovanni, il Signore rivelò palesemente il traditore per mezzo del boccone che intinse e porse, forse significando, coll'intingere il pane, l'ipocrisia di quello. Non tutte le cose che si intingono, infatti, vengono lavate, ma alcune si intingono per tenerle. Se però l'intinzione significa qui qualcosa di buono, non senza ragione la condanna accompagna chi è ingrato proprio verso questo bene.

Tuttavia sin lì Giuda [era] posseduto non dal Signore ma dal diavolo, dopo che il pane fu entrato nel ventre dell'uomo ingrato, come nemico nell'anima; sin lì, voglio dire, rimaneva⁹⁸ il pieno effetto del tanto male già concepito nel cuore, preceduto dal suo esecrabile sentimento. Pertanto il Signore, pane vivo, quando ebbe consegnato il pane al morto, e, porgendo il pane, ebbe rivelato il traditore del pane:

Quello che vuoi fare, dice, fallo presto. Non ordinò il delitto, ma predisse il male di Giuda, bene per noi. Cosa, infatti, di peggio per Giuda, e cosa di meglio per noi, che la consegna⁹⁹ di Cristo, da quello contro sé, a nostro vantaggio a prescindere da quello?¹⁰⁰ *Quello che vuoi fare, fallo presto.* O parola, più volentieri di uno preparato che di uno adirato,

Multum quippe interest, non quid accipiat, sed quis accipiat; nec quale sit quod datur, sed qualis sit ipse cui datur. Nam et bona obsunt, et mala prosunt, sicut fuerint quibus dantur. *Peccatum*, inquit Apostolus, *ut appareat peccatum, per bonum mihi operatum est mortem*. Ecce per bonum factum est malum, dum male accipitur bonum.

Itemque ipse ait: *In magnitudine revelationum mearum ne extollar, datus est mihi stimulus carnis meae, angelus satanae qui me colaphizet. Propter quod ter Dominum rogavi, ut auferret eum a me, et dixit mihi: Sufficit tibi gratia mea; nam virtus in infirmitate perficitur.* Ecce per malum factum est bonum, dum bene accipitur malum.

Quid ergo miraris si datus est Iudei panis Christi, per quem manciparetur diabolo; cum videas e contrario datum Paulo angelum diaboli, per quem perficeretur in Christo? Ita et malo bonum obfuit, et malo bono profuit. Recordamini unde sit scriptum: *Quicumque manducaverit panem, aut biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini*.

Et de his erat sermo, cum hoc Apostolus diceret, qui Domini corpus velut aliud cibum quilibet indiscrete neglegenterque sumebant.

Hic ergo si corripitur qui non diiudicat, hoc est, non discernit a caeteris cibis Dominicum corpus; quo modo damnatur qui ad eius mensam fingens amicum, accedit inimicus? Si reprehensione tangitur negligentia convivantis, qua poena percutitur vendor invitantis? Quid erat autem panis traditori datus, nisi demonstratio cui gratiae fuisse ingratus?

2. Intravit ergo post hunc panem satanas in Domini traditorem, ut sibi iam traditum plenius possideret, in quem prius intraverat ut deciperet.

Neque enim non in illo erat quando perrexit ad Iudeos, et de pretio tradendi Domini pactus est, cum haec apertissime Lucas evangelista testetur et dicat:

Intravit autem satanas in Iudam, qui cognominabatur Iscariotes, unum de duodecim; et abiit, et locutus est cum principibus sacerdotum. Ecce ubi ostenditur quod iam intraverat satanas in Iudam. Prius ergo intraverat, immettendo in cor eius cogitationem qua traderet Christum: talis enim iam venerat ad coenandum. Nunc autem post panem intravit in eum, non ut adhuc alienum tentaret, sed ut proprium possideret.

3. Non autem, ut putant quidam negligenter legentes, tunc Iudei Christi corpus accepit. Intellegendum est enim quod iam omnibus eis distribuerat Dominus Sacramentum corporis et sanguinis sui, ubi et ipse Iudeas erat, sicut sanctus Lucas evidentissime narrat: ac deinde ad hoc ventum est, ubi secundum narrationem Joannis apertissime Dominus per buccellam intinctam atque porrectam suum exprimit traditorem, fortassis per panis tinctionem illius significans fictionem. Non enim omnia quae tinguntur abluuntur, sed ut inficiantur, nonnulla tinguntur. Si autem bonum aliquid hic significat tinctio, eidem bono ingratum non immerito est secuta damnatio.

Nisi se traderet Christus, nemo traderet Christum.

4. Adhuc tamen Iudei possesso, non a Domino, sed a diabolo, cum homini ingrato intrasset panis in ventrem, hostis in mentem: adhuc, inquam, tanti mali iam corde concepti plenus restabat effectus, cuius iam praecesserat damnandus affectus. Itaque cum Dominus panis vivus panem mortuo tradidisset, et panem tradendo panis traditorem ostendisset:

Quod facis, inquit, fac citius. Non praecepit facinus; sed praedixit Iudei malum, nobis bonum. Quid enim Iudei pejus, et quid nobis melius, quam traditus Christus, ab illo adversus illum, pro nobis praeter illum?

Quod facis, fac citius. O verbum libentius parati, quam irati!

⁸⁵ In realtà Rm 7, 13 Vulg.: “Sed peccatum, ut appareat peccatum, per bonum operatum est mihi mortem.”

⁸⁶ 1Cor 11, 27.

⁸⁷ In realtà Lc 22, 3-4.

⁸⁸ cfr Lc 22, 19-21.

⁸⁹ Gv 13, 27.

⁹⁰ Per facilitare la lettura di questo assunto si può sottintendere “talvolta”.

⁹¹ Cfr 2Cor 12, 7-10 Vulg.: “datus est mihi stimulus carnis meæ angelus Satanae, qui me colaphizet. . .”.

⁹² Ritengo che “ut deciperet” non abbia come soggetto Giuda, ma sia in stretto parallelo con “ut ... possideret”; pertanto, più che “ingannare”, mi pare che sia “ingannarlo del tutto”, “prenderlo giù”, “rovinarlo”.

⁹³ Ossia: ancora non si era manifestato, realizzato.

⁹⁴ Il latino consente un gioco di significante che non riesco a riprodurre: “traditus” è “dato a / consegnato” ma, proprio per questo “tradito”.

⁹⁵ In modo un poco meno ermetico: la consegna di Cristo (ai capi del sinedrio / tradimento) è ciò che di peggio possa capitare a Giuda, e di meglio a noi; perché lui, contro il proprio bene / interesse, ha tradito Cristo, mentre per noi, a prescindere da Giuda e dalla sua colpa, la cattura e conseguente condanna di Cristo è occasione / motivo di redenzione.

non tam in perniciem perfidi saeviendo, quam ad salutem fidelium festinando, quia traditus est propter delicta nostra, et dilexit Ecclesiam, et seipsum tradidit pro ea (*Rom. IV*)⁹⁰. Unde et de hoc dicit Apostolus:

Qui me dilexit, et tradidit seipsum pro me (*Eph. V*)⁹¹. Nisi ergo se traderet Christus, nemo traderet Christum. Quid habet Judas, nisi peccatum?

Neque enim in tradendo Christo salutem nostram cogitavit, propter quam est traditus Christus, sed cogitavit pecuniae lucrum, et invenit animae detrimentum.

Quod facis, fac citius, non quia tu potes, sed quia hoc vult, qui totum potest.

*Hoc autem nemo scivit discubentium ad quid dixerit ei. Quidam enim putabant quia loculos habebat Judas, quia dicit ei Jesus: Eme ea quae opus sunt nobis ad diem festum, aut ut egenis aliquid daret.*⁹² Habebat ergo Dominus loculos, et a fidelibus oblata conservans et suorum necessitatibus, et aliis indigentibus tribuebat. Tunc primum ecclesiasticae pecuniae forma est instituta, ubi intellegeremus quod praecipit non cogitandum esse de crastino (*Matth. VI*), non ad hoc fuisse praeceptum, ut nihil pecuniae servaretur a sanctis, sed ne Deo propter ista serviatur, et propter inopiae timorem iustitia deseratur. Nam et Apostolus in posterum providens ait: *Si quis fidelis habet viduas, sufficienter tribuat eis, ut non gravetur Ecclesia, quo veris viduis sufficere possit* (*Tim. V*)⁹³.

Cum ergo accepisset buccellam, exiit continuo. Erat autem nox (Et ipse qui exiit, erat nox. Cum ergo exisset nox) ait Jesus: *Nunc clarificatus est Filius hominis.*⁹⁴ Dies ergo diei eructat verbum (*Psal. XVII*), id est, Christus discipulis fidelibus ut audirent eum, et amarent sequendo, et nox nocti annuntiavit scientiam (*Ibid.*), id est Judas Iudeis infidelibus, ut venirent ad eum, et apprehenderent persequendo.

non tanto nell'infierire nella rovina del perfido, ma nell'affrettarsi alla salvezza dei fedeli, poiché è stato consegnato alla morte a causa delle nostre colpe (Rm 4, 25), ed ha amato la Chiesa e ha dato se stesso per lei (Ef 5, 25). Per cui di ciò l'Apostolo dice: che mi ha amato e ha consegnato se stesso per me (Gal 2, 20). Infatti se Cristo non si fosse consegnato, nessuno avrebbe consegnato Cristo. Cosa ha Giuda, se non colpa? Né, infatti, nel consegnare Cristo ha pensato alla nostra salvezza, per la quale Cristo si è offerto, ma ha pensato al guadagno di soldi, e trovato la perdita dell'anima.

Quello che vuoi fare, fallo presto, non perché tu puoi, ma perché questo vuole colui che tutto può.

Nessuno dei commensali capì perché gli avesse detto questo; alcuni infatti pensavano che, poiché Giuda teneva la cassa, Gesù gli avesse detto: «Compra quello che ci occorre per la festa», oppure che dovesse dare qualche cosa ai poveri. Il Signore dunque aveva uno scrigno dove conservare le offerte dei fedeli, per soccorrere le sue necessità e altri bisogni. Allora per la prima volta prese forma il tesoro della Chiesa, dal che capiremo che l'aver prescritto di non preoccuparsi del domani (cf. Mt 6, 34) non fu prescritto perché i santi non accantonassero alcuna ricchezza, ma perché non si serva a Dio per questa, e non si trascuri la giustizia per timore dell'indigenza. Infatti anche l'Apostolo in seguito, occupandosi di previdenza, dice: Se qualche fedele ha con sé delle vedove, provveda a loro, e il peso non ricada sulla Chiesa, perché questa possa venire incontro a quelle che sono veramente vedove (1Tm 5, 16).

Egli, preso il bocccone, subito uscì. Ed era notte. (Anche colui che uscì era notte. Quando fu uscì [a] la notte), Gesù disse: *Ora il Figlio dell'uomo è stato glorificato. Il giorno dunque al giorno ne affida il racconto* (Sal 18, 3), cioè Cristo ai discepoli fedeli, perché lo ascoltassero, e amassero seguendolo; e la notte alla notte ne trasmette notizia (*ibid.*), cioè Giuda ai Giudei infedeli, perché si avvicinassero a lui, e lo prendessero per perseguitarlo.

o verbum non tam poenam exprimens proditoris, quam mercedem significans Redemptoris! Dixit enim: *Quod facis, fac citius*, non tam in perniciem perfidi saeviendo, quam ad salutem fidelium festinando; quia traditus est propter delicta nostra, et dilexit Ecclesiam, et semetipsum tradidit pro ea. Unde et de seipso dicit Apostolus:

Qui dilexit me, et tradidit seipsum pro me. Nisi ergo se traderet Christus, nemo traderet Christum. Quid habet Judas, nisi peccatum?

Neque enim in tradendo Christo salutem nostram cogitavit, propter quam traditus est Christus, sed cogitavit pecuniae lucrum, et invenit animae detrimentum.

Acceptit mercedem quam voluit, sed nolenti est data quam meruit. Tradidit Judas Christum, tradidit Christus seipsum: ille agebat negotium suae venditionis, iste nostrae redemptionis.

Quod facis, fac citius, non quia tu potes, sed quia hoc vult qui totum potest.

5. Hoc autem nemo scivit discubentium ad quid dixerit ei. Quidam enim putabant quia loculos habebat Judas, quia dicit ei Jesus: Eme ea quae opus sunt nobis ad diem festum; aut egenis ut aliquid daret. Habebat ergo et Dominus loculos, et a fidelibus oblata conservans, et suorum necessitatibus et aliis indigentibus tribuebat. Tunc primum ecclesiasticae pecuniae forma est instituta, ubi intellegeremus quod praecipit non cogitandum esse de crastino, non ad hoc fuisse praeceptum, ut nihil pecuniae servetur a sanctis; sed ne Deo pro ista serviatur, et propter inopiae timorem iustitia deseratur. Nam et Apostolus in posterum providens, ait: *Si quis fidelis habet viduas, sufficienter tribuat eis, ut non gravetur Ecclesia, quo veris viduis sufficere possit*.

6. Cum ergo accepisset ille buccellam, exiit continuo. Erat autem nox. Et ipse qui exiit, erat nox. *Cum ergo exisset nox, ait Jesus: Nunc clarificatus est Filius hominis.* Dies ergo diei eructavit verbum, id est, Christus discipulis fidelibus, ut audirent cum, et amarent sequendo; et nox nocti annuntiavit scientiam, id est, Judas Iudeis infidelibus, ut venirent ad eum, et apprehenderent persequendo.

Sed iam hinc in sermonem Domini, qui factus est ad pios, antequam teneretur ab impiis, intentior flagitatur auditor; et ideo cum praecipitare non debet, sed differre potius disputator.

TRACTATUS LXIII

Nunc clarificatus est Filius hominis (Io 13, 31-32).

Altius est perscrutandum Altissimi dictum, qui se aliquantum manifestat ut inveniamus, et iterum occultat ut inquiramus, et de inventis ad invenienda tamquam passibus innitamur. Video hic aliquid quod praefiguraret magnum aliquid. Exiit Judas et clarificatus est Jesus.

Quaeramus inveniendum, quaeramus inventus.

1. Intendamus mentis obtutum, et adiuvante Domino, Deum requiramus. Divini cantici vox est: *Quaerite Deum, et vivet anima vestra.* Quaeramus inveniendum, quaeramus inventum. Ut inveniendum quaeratur, occultus est; ut inventus quaeratur, immensus est. Unde alibi dicitur: *Quaerite faciem eius semper.* Satiat enim quaerentem in quantum capit; et invenientem capaciorem facit ut rursus quaerat impleri, ubi plus capere cooperit. Non ergo ita dictum est: *Quaerite faciem eius semper*, quemadmodum de quibusdam. *Semper discentes, et ad scientiam veritatis nunquam pervenientes;* sed potius sicut ille ait: *Cum consummaverit homo, tunc incipit*: donec ad illam vitam veniamus, ubi sic impleamur, ut capaciore non efficiamur, quia ita perfecti erimus, ut iam non proficiamus. Tunc enim ostendetur nobis quod sufficit nobis. Hic autem semper quaeramus, et fructus inventionis non sit finis inquisitionis. Neque enim propterea non semper, quia hic tantum; sed ideo hic semper dicimus esse querendum, ne aliquando hic putemus ab inquisitione cessandum. Nam et de quibus dictum est: *Semper discentes, et ad veritatis scientiam nunquam pervenientes;* hic sunt utique

⁹⁰ Questa, e la prossima citazione, sono posizionate male; mi adeguo al posizionamento proposto dal testo di Agostino.

⁹¹ Come detto, "Eph 5, 25" andava collocato appena prima; qui in realtà è Gal 2, 20.

⁹² Gv 13, 28-29.

⁹³ Si tratta di 1Tm 5, 16 Vulg.: "Si quis fidelis habet viduas, subministret illis, et non gravetur ecclesia : ut iis quae vere viduae sunt, sufficiat."; VL: "Si quis fidelis, vel si qua fidelis habet viduas, sufficienter tribuat illis: ut non gravetur Ecclesia, ut veris viduis sufficiat.". NCEI traduce: "Se qualche donna credente ha con sé delle vedove, provveda lei a loro, e il peso non ricada sulla Chiesa, perché questa possa venire incontro a quelle che sono veramente vedove.", viene adeguata su Vulg.

⁹⁴ Gv 13, 30-31 Vulg.: "Cum ergo accepisset ille buccellam, exiit continuo. Erat autem nox. Cum ergo exisset, dixit Jesus: Nunc clarificatus est filius hominis."

Quid ergo ait Dominus, posteaquam Judas exiit, ut citius faceret quod erat facturus, hoc est Dominum traditurus? Quid ait dies, cum exisset nox?
 Quid ait Redemptor, cum exisset venditor? *Nunc, inquit, clarificatus est Filius hominis.*¹⁰¹ Quare *nunc*? Nunquid quia exiit qui tradat, quia imminent qui teneant et occidant? Itane nunc clarificatus est, quia prope est ut amplius humilietur, quia jam impendet ut alligetur, ut judicetur, ut condemnetur, ut irrideatur, ut crucifigatur, ut interimatur? Haccine est glorificatio, an potius humiliatio? Nonne quando miracula faciebat, ait tamen de illo iste ipso Joannes: *Spiritus non erat datus, quia Jesus nondum erat clarificatus (Joan. VII)*¹⁰²? Tunc ergo nondum erat glorificatus, cum mortuos suscitere; et nunc est glorificatus, cum morti propinquaret? Nondum erat clarificatus, faciens divina, et glorificatus est passurus humana? Mirum si hoc Deus ille magister significabat, et dicebat his verbis. Altius est perscrutandum Altissimi dictum, qui se aliquantum manifestat ut inveniamus, et iterum occultat ut inquiramus, et de inventis ad invenienda tanquam passibus innitamur. Video hic aliquid quod praefiguret magnum aliquid. Exiit Judas, et clarificatus est Jesus. Exiit filius perditionis, et clarificatus est Filius hominis. Ille quippe exierat, propter quem dictum eis erat: *Et vos mundi estis, sed non omnes (Hic, supra)*¹⁰³. Exeunte itaque immundo, omnes mundi remanserunt, et cum suo mundatore remanserunt. Tale aliquid erit, cum victus a Christo transierit hic mundus, et nemo in populo Christi remanebit immundus, cum, zizaniis a tritico separatis, justi fulgebunt sicut sol in regno Patris sui (*Matth. XIII*)¹⁰⁴. Hoc futurum praevidens Dominus, et nunc significatum esse contestans, discedente Iuda, tanquam zizaniis separatis, remanentibus tanquam tritico apostolis sanctis: *Nunc, inquit, clarificatus est Filius hominis*, tanquam diceret: Ecce in mea illa clarificatione quid erit ubi malorum nullus erit, ubi bonorum nullus perit. Sic autem non est dictum: Nunc significata est clarificatio Filii hominis, sed dictum est: *Nunc clarificatus est Filius hominis*; quemadmodum non est dictum: Petra significabat Christum, sed *Petra erat Christus (I Cor. XIX)*¹⁰⁵. Nec dictum est: Bonum semen significat filius regni, aut zizania significant filios maligni, sed dictum est: *Bonum semen, hi sunt filii regni, zizania autem filii maligni (Matth. XIII)*¹⁰⁶. Sicut ergo solet loqui Scriptura, res significantes tanquam illas quae significantur appellans, ita locutus est Dominus dicens: *Nunc clarificatus est Filius hominis*, posteaquam separato inde nequissimo, et secum remanentibus sanctis, significata est clarificatio ejus, quando, separatis inquis, manebit in aeternitate cum sanctis.